
 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 02 de maio de 2018 

 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1o. – Nomear a Profª. ANA PAULA SANTOS, para o cargo de Vice Diretora 

da Escola Municipal Santo Antônio, na Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 2o. – Este Decreto entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3o. - Revogam-se as disposições em contrário. 
   
 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia em 02 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Administração



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. ALEXANDRE RAMOS MENDONÇA, do cargo de Chefe de 
Divisão de Salva Vidas, Símbolo CC VI, na Secretaria de Administração. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a Sra. ALLINE PAULA PACHECO REIS, do cargo de Chefe de 
Seção de Expediente e Logística, Símbolo CC IX, na Secretaria de Infraestrutura, 
Transporte e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. ANDERSON NOGUEIRA SOUZA, do cargo de Supervisor de 
Compras e Serviços, Símbolo CC V, na Secretaria de Administração. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. ATILA MENEZES DOCIO, do cargo de Diretor de Obras, 
Símbolo CC III, na Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a Sra. CLAUDIA MACEDO DA SILVA EÇA, do cargo de Chefe de 
Divisão de Administração, Símbolo CC VI, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 7 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. EDUARDO HAENDEL DE CASTRO SANTOS, do cargo de 
Chefe de Divisão de Finanças, Símbolo CC VI, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 8 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. ELIONAY ARAUJO MENEZES, do cargo de Chefe de Setor 
de Fiscalização Ambiental, Símbolo CC VIII, na Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. EMILIO JOSÉ SANTOS GUSMÃO, do cargo de 
Superintendente de Meio Ambiente, Símbolo CC I, na Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. ERIC CONRADO BATISTA SOARES, do cargo de Chefe de 
Setor de Fomento e Produtos Turísticos, Símbolo CC VIII, na Secretaria de Turismo. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. FELIPE ALVES MARINHO, do cargo de Chefe de Seção de 
Apoio à Saúde Bucal, Símbolo CC IX, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. HERMANO FAHNING FERREIRA MAGNO, do cargo de 
Secretário, Símbolo CNP, na Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 13 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. JORGE LUIS JASMINEIRO BRITO CUNHA, do cargo de 
Secretário, Símbolo CNP, na Secretaria de Serviços Urbanos. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 14 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. JOSE NAZAL PACHECO SOUB, do cargo de 
Secretário, Símbolo CNP, na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 15 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. JOSE VICTOR PESSOA, do cargo de Gerente de Serviços 
Públicos, Símbolo CC IV, na Secretaria de Serviços Urbanos. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 16 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. OSWALDO ARTHUR DUNKEL, do cargo de Superintendente 
do Fundo Municipal de Saúde, Símbolo CC I, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 17 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. REINILSON SOARES DOS SANTOS, do cargo de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC II, no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 18 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. RUBENILTON SANTOS SILVA, do cargo de Superintendente 
do Fundo de Assistência, Contratos e Orçamento, Símbolo CC I, na Secretaria de 
Desenvolvimento Social. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 19 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a Sra. SOANE GALVÃO BARBOSA, do cargo de Secretária, 
Símbolo CNP, na Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 20 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a Sra. TATIARA CASSIA DOS SANTOS, do cargo de Assessora, 
Símbolo CC V, no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 21 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a Sra. VANESSA PAIM DOS SANTOS, do cargo de Gerente de 
Gestão Ambiental, Símbolo CC IV, na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 
 

 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 22 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. ADRIANA COELHO DE ANDRADE, para o cargo de Chefe 
de Seção de Especialidades Odontológicas - CEO, Símbolo CC IX, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 23 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. ALEXANDRE RAMOS MENDONÇA, para o cargo de Gerente 
de Serviços Públicos, Símbolo CC IV, na Secretaria de Serviços Urbanos. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 24 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. ALINE CASTILHO DOS ANJOS SANTOS, para o cargo de 
Chefe de Divisão Artística Cultural, Símbolo CC VI, na Secretaria de Cultura. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 25 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. ANDERSON NOGUEIRA SOUZA, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Salva Vidas, Símbolo CC VI, na Secretaria de Administração. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 26 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. ATILA MENEZES DOCIO, para o cargo de Secretário, Símbolo 
CNP, na Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 27 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. BRUNO DE QUEIROZ MIRANDA, para o cargo de Gerente de 
Gestão Ambiental, Símbolo CC IV, na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 28 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. CLAUDIA MACEDO DA SILVA EÇA, para o cargo de Chefe 
de Divisão de Finanças, Símbolo CC VI, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 29 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. EDUARDO HAENDEL DE CASTRO SANTOS, para o cargo de 
Superintendente do Fundo Municipal de Saúde, Símbolo CC I, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 30 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. GERSON LUIS GONÇALVES MARQUES, para o cargo de 
Diretor de Fomento e Promoção do Turismo, Símbolo CC III, na Secretaria de Turismo. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 31 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. GILSONEI RODRIGUES SANTOS, para o cargo de Chefe de 
Seção de Culturas Populares e Identitárias, Símbolo CC IX, na Secretaria de Cultura. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 32 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. HERMANO FAHNING FERREIRA MAGNO, para o cargo de 
Secretário, Símbolo CNP, na Secretaria de Serviços Urbanos. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 33 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Designar o Sr. ALISSON RAMOS MENDONÇA, Secretário de Governo, para 
responder interinamente pelo expediente da Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, 
sem acúmulo dos vencimentos. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 34 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. JEOVANA CATARINO DA SILVA SANTOS NASCIMENTO, 
para o cargo de Chefe de Seção de Vigilância Sanitária e Ambiental, Símbolo CC IX, na 
Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 35 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOELIA SAMPAIO OLIVEIRA BEZERRA, para o cargo de 
Superintendente de Meio Ambiente, Símbolo CC I, na Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 36 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. JORGE FONTES BISPO, para o cargo de Assessor Técnico 
Especial, Símbolo CNT-II, no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 37 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSE VICTOR PESSOA, para o cargo de Diretor de Obras, 
Símbolo CC III, na Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 38 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. LAURO FERREIRA LEITE NETO, para o cargo de Chefe de 
Seção de Expediente e Logística, Símbolo CC IX, na Secretaria de Infraestrutura, 
Transporte e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 39 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. LEONAN SODRE SANTANA, para o cargo de Supervisor 
Médico do Samu 192, Símbolo CC V, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 40 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. MURILLO LOUREIRO GARCIA NEVES, para o cargo de Chefe 
de Seção de Transporte Público, Símbolo CC IX, na Secretaria de Infraestrutura, Transporte 
e Trânsito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 41 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. MURILO SILVA REIS, para o cargo de Chefe de Setor de 
Fiscalização Ambiental, Símbolo CC VIII, na Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 42 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. NILDA MARIA RAMOS MORENO, para o cargo de Chefe de 
Setor de Administração e Pesquisa, Símbolo CC VIII, na Secretaria de Cultura. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 43 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. OTONIEL COSTA JUNIOR, para o cargo de Superintendente 
do Fundo de Assistência, Contratos e Orçamento, Símbolo CC I, na Secretaria de 
Desenvolvimento Social. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 44 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. RICARDO SILVA HAFNER, para o cargo de Chefe de Setor de 
Fomento e Produtos Turísticos, Símbolo CC VIII, na Secretaria de Turismo. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 45 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. ROLAND LAVIGNE FILHO, para o cargo de Chefe de Seção 
de Apoio à Saúde Bucal, Símbolo CC IX, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 46 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. ROSILEIDE REIS DE ALMEIDA, para o cargo de Chefe de 
Seção de Tratamento Fora do Domicilio - TFD, Símbolo CC IX, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 47 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. RUBENILTON SANTOS SILVA, para o cargo de Secretário, 
Símbolo CNP, na Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 48 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. SILVANA FRANCISCA SALES DA SILVA, para o cargo de 
Chefe de Seção de Pessoal, Símbolo CC IX, na Secretaria de Educação. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 49 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. TATIARA CASSIA DOS SANTOS, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC II, no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 50 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 11 de maio de 2018 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. WANESSA ROCHA BONFIM GEDEON, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Administração, Símbolo CC VI, na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 2018, 483º 
da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 51 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Decreto s/n, de 07 de maio de 2018 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

  
RESOLVE: 
 
 
Art. 1o. – Designar o Sr. JEFFERSON DOMINGUES SANTOS, Sub procurador, 

para responder interinamente pelo expediente da Procuradoria Geral do Município, no 
período de 07.05.2018 à 18.05.2018, sem acúmulo dos vencimentos. 

 
Art. 2o. – Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 

disposições em contrário. 
   
 
 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 07 de maio de 2018, 483º 

da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Administração 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 52 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Portaria n. 206 de 10 de maio de 2018 
 

 

Designa Gestor, Fiscal de Contratos, e Fiscal de 
Contrato Substituto no âmbito da Secretaria de 
Infraestrutura, Transporte e Trânsito do 
Município, referente Contrato nº 042/2018, e dá 

outras providências. 
 

  

 

O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
nomeado pelo Decreto Municipal s/n, publicado em 30 de junho de 2017, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação,  

Considerando os artigos 67 e 73 da Lei nº. 8.666/1993 e o Termo de Recomendação 
CGM nº. 009/2017, 

  
         

  RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os Servidores abaixo descritos, para atuarem como Gestor, Fiscal 

de Contratos, e Fiscal de Contratos Substituto tendo como finalidade fiscalizar a execução 
de Contrato Administrativo, ligado à Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Trânsito.  

 
 

GESTOR FISCAL FISCAL SUBSTITUTO CONTRATO 

Hermano 
Fahning 

Ferreira Magno 

Priscila Santos Cardoso 
 

Atila Menezes Dócio 042/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Secretário de Infraestrutura, Transporte e Trânsito do Município de Ilhéus, 
Estado da Bahia, em 10 de maio de 2018, 483º da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação 
à Cidade. 
 
 

Hermano Fahning Ferreira Magno  
Secretário de Infraestrutura, Transporte e Trânsito



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 53 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Portaria n. 207, de 11 de maio de 2018 
 
 

O SECRETÁRIO DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS – SECULT, no uso de 
suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar pública o resultado dos recursos apresentados ao Credenciamento 
nº 001/2018 - Edital Tempo de Cultura; 

 

Art. 2º - Por tudo que foi aludido pela Comissão Permanente de Habilitação do 
Credenciamento nº 001/2018 - Edital Tempo de Cultura, sobre os projetos abaixo 
relacionados, decido pelo DEFERIMENTO DO RECURSO dos mesmos, tornando-os aptos 
a prosseguir no credenciamento, a saber: 

 

MODALIDADE BANDA CATEGORIA A 

Projeto Representante CNPJ/CPF 

Estampa do Forró Cícero José dos Santos Neto 019.028.285-18 

Banda Swing Legal Bruna Queiroz de Carvalho 015.948.365-40 

Banda Mel de Forró Alexandro Pereira Costa 558.890.345-53 

 

MODALIDADE BANDA CATEGORIA B 

Projeto Representante CNPJ/CPF 

Banda Furação VIP 
Marcos Paulo de Souza 

Pinheiro 
043.030.715-28 

Jane Poeta 
Jane Roslande Mendes de 

Oliveira 
249.600.205-04 

Banda Cartão Postal Sara Núbia Chaves Reis 501.403.535-34 

 

MODALIDADE GRUPOS DE TEATRO, DANÇA, CIRCO – Categoria A 

Projeto Representante CNPJ/CPF 

Forró do Dinossauro Mônica Aparecida de Oliveira 988.473.685-53 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 54 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

MODALIDADE OFICINA DE ARTE – Categoria F 

Projeto Representante CNPJ/CPF 

Encontro de Arte com Área 
do Conhecimento e o corpo 
que dança 

Taynah Melo Lima de Queiroz 068.486.785-03 

 

 

Gabinete do Secretário Municipal da Cultura de Ilhéus, Estado da Bahia, em 11 de maio de 
2018, 483º da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 

 

 

João Paulo Couto Santos 

Secretário 

 

 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 55 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

 

Estado da Bahia 
Município de Ilhéus 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
CONDEMA 

 

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, ESTADO 
DA BAHIA, REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS 
MIL E DEZESSETE, NO AUDITÓRIO HÉLIO PÓLVORA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 
ADONIAS FILHO. 
 
Ata da Centésima Quadragésima Terceira Reunião Ordinária do Conselho de Defesa do 
Meio Ambiente do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, realizada aos quatorze dias do 
mês de março do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas e quarenta minutos no 
Auditório da Biblioteca Municipal Eusínio Lavigne, com as presenças dos conselheiros: 
Emílio José Santos Gusmão – Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
(SEPLANDES); Diran Oliveira Santos Filho – Ordem dos Advogados do Brasil (OAB-IOS); 
Cid Edson Lima Póvoas – Federação das Associações de Moradores de Ilhéus (FAMI); Jorge 
Chiapetti – Instituto Floresta Viva (IFV); Célia Oliveira de Miranda Daud Lima – Secretaria 
Municipal de Educação (SEDUC); Indira Grand Serafim - Conselho Regional de Engenharia 
e Agronomia da Bahia (CREA); Paulo Jorge Pereira do Rosário – Secretaria Municipal de 
Cultura (SECULT); Eduardo Antônio Badaró – Fundação Universidade Livre do Mar e da 
Mata (Maramata); Carlos Alex Magalhães de Jesus – Secretaria Municipal de Saúde 
(SESAU); Isaac Albagli de Almeida – Instituto Histórico e Geográfico de Ilhéus (IHGI); Antônio 
Fernando Ribeiro Silva – Fundação Pau Brasil (FUNPAB); Patrícia Helena Oliveira; Marconi 
A. Silveira; Helena M. Ribeiro. Após verificação do quórum regimental o vice-presidente do 
CONDEMA, Sr. Isaac Albagli de Almeida, deu início à reunião, saudando a todos e submeteu 
em votação o nome do Sr. Diran Oliveira Santos Filho para secretariar os trabalhos, no que 
foi aprovado por unanimidade; em seguida informou que houve eleições para presidente e 
vice-presidente do conselho em dezembro último sendo eleito o Secretário Municipal de Saúde, 
Sr. Edvaldo Soares Martins da Silva, e que por não ser do quadro de servidores ativos, foi 
exonerado na mudança de governo, e com isso a função do presidente ficou em vacância. 
Após várias discussões ficou deliberado que haverá nova eleição somente para preenchimento 
da presidência uma vez que o vice-presidente eleito é representante da sociedade civil 
organizada. Em seguida apresentou a proposta de pauta que, após discussão e apresentação 
de sugestões, colocou em votação sendo aprovada com os seguintes itens: 01. Leitura da Ata 
da Sexagésima Nona Reunião Extraordinária; 02. Eleição para Presidente para o exercício de 
2017. Dando seguimento a reunião, o Presidente fez a explanação de cada item da pauta: 01. 
A Ata da Sexagésima Nona Reunião Ordinária, do dia 29 de novembro do ano de dois mil e 
dezesseis, foi lida pelo Secretário do CONDEMA. Após discussão, houve manifestações por 
parte dos conselheiros. Sendo colocada em votação, a Ata foi aprovada pela plenária, com as 
devidas correções e alterações; 02. Eleição para Presidente do CONDEMA para o exercício 
de 2017 – Foi sugerido o nome do Sr. Emílio José Santos Gusmão, sendo eleito por 
aclamação. Em ato contínuo, procedeu-se a posse do novo Presidente que assumindo os 
trabalhos, fez um breve pronunciamento, agradecendo o apoio dado por todos assumindo 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 56 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

o compromisso de não encampar projetos que desagradem à cidade. O conselheiro Diran 
Oliveira Santos Filho manifestou-se congratulando o novo Presidente e sugerindo ser 
realizada pauta de prioridades do CONDEMA a ser trazida na próxima de Reunião 
Ordinária. O conselheiro Cid Edson Lima Póvoas solicitou a eleição da Câmara Técnica e 
avaliação do Regimento Interno. Conselheiro e Vice-Presidente Isaac Albagli de Almeida 
informou a realização de reunião extraordinária para tratar da ponte, e pontuou questões 
acerca da Câmara Técnica e do histórico de luta do Conselho. O secretário José Nazal 
trouxe esclarecimentos acerca do licenciamento do Clube de Pesca. Ficou acertado que o 
processo ambiental da área do Clube de Pesca será encaminhado à Câmara Técnica de 
Licenciamento para apreciação na próxima Reunião Ordinária em 10.04.2017. Foi entregue 
ao Presidente do Condema, pela Sra. Marlene França, mídia com documentação referente 
ao Clube de Pesca. Nada mais havendo o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, 
Diran Oliveira Santos Filho, Secretário “Ad hoc” deste Conselho, lavrei a presente Ata que 
depois de lida e achada conforme, foi aprovada por todos os presentes cujas assinaturas 
constam do Livro de Presenças do CONDEMA. Ilhéus-Ba, 14 de março de 2017. 
 
Emílio José Santos Gusmão – Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
(SEPLANDES); 
Diran Oliveira Santos Filho – Ordem dos Advogados do Brasil (OAB-IOS); 
Cid Edson Lima Póvoas – Federação das Associações de Moradores de Ilhéus (FAMI); 
Jorge Chiapetti – Instituto Floresta Viva (IFV); 
Célia Oliveira de Miranda Daud Lima – Secretaria Municipal de Educação (SEDUC); 
Indira Grand Serafim – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia (CREA); 
Paulo Jorge Pereira do Rosário – Secretaria Municipal de Cultura (SECULT); 
Eduardo Antônio Badaró – Fundação Universidade Livre do Mar e da Mata (Maramata); 
Carlos Alex Magalhães de Jesus – Secretaria Municipal de Saúde (SESAU); 
Isaac Albagli de Almeida – Instituto Histórico e Geográfico de Ilhéus (IHGI); 
Antônio Fernando Ribeiro Silva – Fundação Pau Brasil (FUNPAB);



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 57 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diária Nº 230/2018 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Genilson Melgaço do 
Amaral 

Função      Auxiliar de Serviços Gerais. 

Destino Distrito de Ilhéus – BA 

Motivo Participar da Campanha Nacional Contra Influenza na zona rural, 
como registrador. 

Período 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29 e 30 de maio de 2018. 

Nº de 
Diárias 

11 (onze) 

Valor Pago      R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)  



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 58 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diária Nº 231/2018 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Janice Santos de Oliveira Função      Auxiliar de Serviços Gerais 

Destino Distrito de Ilhéus - BA 

Motivo Participar da Campanha Nacional Contra Influenza na zona rural, 
como registradora. 

Período 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29 e 30 de maio de 2018. 

Nº de 
Diárias 

11 (onze) 

Valor Pago      R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)  



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 59 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diária Nº 232/2018 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Thiago Raphael Paraíso 
da Fonseca 

Função      Motorista 

Destino Salvador – BA 

Motivo Buscar o paciente TFD de Alta Hospitalar Gabriel Silva Oliveira 
dos Santos e seu acompanhante Fernando Oliveira dos Santos 
no Hospital Martagão Gesteira. 

Período 11 e 12 de maio de 2018. 

Nº de 
Diárias 

02 (duas) 

Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 60 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diária Nº 233/2018 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Antonio Flávio Bomfim de 
Souza 

Função      Motorista 

Destino Salvador – BA 

Motivo Transportar a paciente TFD Hadassah Vitoria Nascimento 
Cerqueira e sua acompanhante Luciene Nascimento Santos, para 
consulta no Hospital das Clinicas. 

Período 13 e 14 de maio de 2018. 

Nº de 
Diárias 

02 (duas) 

Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 111, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 61 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Retificação ao cabeçalho da edição n. 110/2018 do Diário Oficial 
Eletrônico do Município, disponibilizado em 10 de maio de 2018, Ano III, 
Caderno I 
 
 
Onde se lê:  
Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 109, Caderno I 
 

 

 

Leia-se:  
 
Ilhéus, 10 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 110, Caderno I 
 

 
 
 

 
 


		2018-05-11T19:14:08-0300
	MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA:84309083404




